16. Optime vitam transigendi facultas ipsa in animo sita est, si rea indifferentes in nullo discrimine ponit; id autem faciet, si earum unamquamque se junctim et ex omni parte spectaverit et meminerit, illarum nullam nos cogere, ut hoc vel illud de iis opinemur, neque ad nos accedere, sed illas quietas consistere, nos autem esse, qui judicia de iis proferamus easque in nobis ipsis depingamus, quum liceat non depingere, adeoque liceat, si forte clam irrepserint, statim delere: brevi tantum tempore hac cautione opus fore, tum vita finem instare. Quid tamen in his \* omnino difficile est? Si enim naturæ convenienti, iis letare et facilia tibi sunt; si contra naturam, quare, quid tibi secundum tuam naturam sit et ad hoc contendere, etiamsi non gloriosum sit. Venia enim cuique est, qui bonum suum sectatur.

17. Unde prodierint singula, quibus ex materiis substratis singula constent, in quid mutentur, mutata qualia sint futura, et ut nilū mali patientur.

18. Ac primum: quænam mihi ad eos sit ratio, et nos, alterum alterius causa, natos esse, me alio quadam respectu iis esse præfectum, ut gregi aries, ut armento taurus. Alius vero rei repele, ex hoc: si non atomi, natura est, quæ rea administrat; quod si est, deteriora sunt præstantiorum causa, hæc autem, alterum alterius causa.

Deinde, quales sint ad mensam, in lectulo, reliqua; potissimum vero, quibus decretorum necessitatibus cogantur, et hæc ipsa quanto cum fastu agant.

Tum, si recte hæc faciant, non esse ægre ferenda; sin minus, eos manifesto nolentes et ignorantes agere. Omnis enim animus, ut veritate, sic eliam ea virtute, quæ suum

τοῦ δημηθοῦς, οὗτος καὶ τοῦ κατ' ἀξίαν ἐκάστῳ προσφέρεσθαι. Ἀχθονται γοῦν ἀκούοντες ἀδικοι, καὶ ἀγνώμονες, καὶ πλεονέκται, καὶ καθάπαξ ἀμαρτητικοὶ περὶ τοὺς πληγίους.

Τέταρτον, οὗτοι καὶ αὐτὸς πολλὰ ἀμαρτάνεις, καὶ ἄλλος τοιοῦτος εἰ — καὶ εἰ τινῶν δὲ ἀμαρτημάτων ἀπέγῃ, ἀλλὰ τὴν γε ἔξιν ποιητικὴν ἔχεις, εἰ καὶ διὰ δειλίαν, ἢ δοξοκοπίαν, ἢ τοιοῦτό τι κακὸν, ἀπέγη τῶν δυοῖν τῶν ἀμαρτημάτων.

Πέμπτον, οὗτοι οὐδὲ, εἰ ἀμαρτάνουσι, κατεῖληρας πολλὰ γάρ καὶ κατ' οἰκονομίαν γίνεται. Καὶ διῶς πολλὰ δὲ πρότερον μαθεῖν, ὅτα τις περὶ ἀλλοτρίας πράξεως καταληπτικῶς τι ἀποφήνηται.

Ἔκτον, οὗτοι, δταν λίαν ὀγκωπατῆς, ἢ καὶ δυσπαθῆς, ἀκαριαῖος δ ἀνθρώπειος βίος, καὶ μετ' διάγον πάντες ἔξετάθημεν.

Ἐβδόμον, οὗτοι οὐχί αἱ πράξεις αὐτῶν ἐνοχλοῦσιν ἡμῖν· ἔκειναι γάρ εἰσιν ἐν τοῖς ἔκεινων ἡγεμονικοῖς· ἀλλὰ αἱ ἡμέτεραι ὑπολήψεις. Ἄρον γοῦν, καὶ θελησσὸν ἀφένει τὴν ὃς περὶ δεινοῦ κρίσιν, καὶ ἀπῆλθεν ἡ δργή. Πῶς οὖν ἄρη; Λογισάμενος, οὗτοι οὐσιοὶ αἰσχροί· ἐὰν γάρ μη μόνον ἡ τὸ αἰσχρὸν κακὸν, ἀνάγκη καὶ σὲ πολλὰ ἀμαρτάνειν, καὶ ληστὴν καὶ παντοῖον γένεσθαι.